

Số: /KH-UBND

Hải An, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên địa quận Hải An

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 12/03/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch Tổ chức ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên địa quận Hải An như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hoá đọc trên địa bàn quận, thành phố.

##### 2. Yêu cầu

- Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu tư phát triển văn hoá đọc và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024, để Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam thực sự trở thành ngày hội của toàn dân, một sự kiện văn hoá được mọi tầng lớp nhân dân đón nhận.

- Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam được tổ chức thường xuyên trong năm với các hoạt động phong phú, đa dạng. Các hoạt động được tổ chức đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam. Bám sát nội dung triển khai tại các Kế hoạch của Bộ Thông tin và Truyền thông: Số 5270/KH-BTTTT ngày 24/12/2021 về tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc

Việt Nam trên toàn quốc; Số 775/KH-BTTTT ngày 07/3/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên toàn quốc. Kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử; đưa ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới, kết nối các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

- Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của mọi tầng lớp nhân dân; huy động tối đa các nguồn lực xã hội hoá tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày sách Việt Nam.

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn quận tích cực tham gia và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam (21/4).

## **II- THÔNGIỆP NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM NĂM 2024**

### **1. Thông điệp**

- *Sách hay cần bạn đọc;*
- *Sách quý tặng bạn;*
- *Tặng sách hay - Mua sách thật;*
- *Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe.*

### **2. Thời gian**

Tập trung trọng điểm trong Tuần lễ diễn ra Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam, từ ngày **15/4/2024** đến ngày **01/5/2024**.

## **III- NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam trên địa bàn quận**

#### **1.1. Nội dung tuyên truyền**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam, xây dựng văn hoá đọc trong cộng đồng.
- Tuyên truyền khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội.
- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.
- Thông tin, tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam của các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn quận.
- Giới thiệu các tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, thư viện tư nhân phục vụ cộng đồng.

- Tôn vinh những tấm gương điển hình về sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách.

### **1.2. Thời gian thực hiện**

Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 01/5/2024.

### **1.3. Biện pháp thực hiện**

Tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng: đài phát thanh quận, đài truyền thanh phường, cổng thông tin điện tử quận và phường, các trang fanpage, facebook của đơn vị; tuyên truyền cổ động trực quan bằng rôn khẩu hiệu, pa nô, áp phích; tuyên truyền thông qua các hội nghị, tọa đàm, các câu lạc bộ,...

**1.4. Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao.

**1.5. Đơn vị phối hợp:** Ban Tuyên giáo Quận ủy; phòng Văn hoá và Thông tin; phòng Giáo dục và Đào tạo; Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các đoàn thể chính trị - xã hội quận, Ủy ban nhân dân các phường; Các trường học trên địa bàn quận.

## **2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam**

### **2.1. Tổ chức Ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam trong hệ thống các trường học**

#### *a) Nội dung:*

- Chỉ đạo tất cả các trường học trên địa bàn quận tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam.

- Tổ chức Tuần lễ đọc sách (Từ ngày **15/4/2024** đến ngày **01/5/2024**).

- Tổ chức cho học sinh thi đóng vai và kể chuyện theo Sách.

- Tiếp tục phát động phong trào xây dựng “Thư viện lớp học 50K” với khẩu hiệu “Góp một cuốn sách để đọc được nhiều cuốn sách”.

- Duy trì và phát triển mô hình thư viện trường học thân thiện với các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn, phù hợp với từng cấp học, ngành học khác nhau.

- Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam, triển khai các hoạt động nâng cao văn hoá đọc, xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng xã hội học tập gắn liền với chương trình hoạt động của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và các phong trào do Sở Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên chuyên mục về tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc trên trang thông tin điện tử, trên diễn đàn trực tuyến, fanpage, mạng xã hội của các đơn vị.

- Tuyên truyền trực quan bằng pa nô, áp phích, tranh cổ động, đồ họa thông tin (infographic), đồ họa chuyển động (motion graphic), các vật dụng được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về sách, giới thiệu về sách tại các trường học theo hình thức trực tuyến và thực hiện quảng bá trên các trang thông tin điện tử, trên diễn đàn trực tuyến, fanpage trên mạng xã hội của đơn vị.

*b) Thời gian thực hiện*

Trong cả năm 2024.

*c) Đơn vị chủ trì:* Phòng Giáo dục và Đào tạo.

*d) Đơn vị phối hợp:* Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Ủy ban nhân dân các phường, Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên, các trường Trung học chuyên nghiệp, cao đẳng trên địa bàn quận.

**2.2. Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam trong hệ thống các Nhà Văn hoá, Thư viện tư nhân**

*a) Nội dung*

- Tổ chức xây dựng mô hình tủ sách gia đình, dòng họ, phòng đọc tại nhà văn hoá phường, nhà văn hóa các tổ dân phố.

- Tổ chức trưng bày, triển lãm sách giới thiệu các ấn phẩm sách gắn với các hoạt động trong năm 2024.

*b) Thời gian*

- Trong cả năm 2024, tập trung trọng điểm trong Tuần lễ diễn ra Ngày Sách Việt Nam (Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 01/5/2024).

*c) Đơn vị chủ trì:* Ủy ban nhân dân các phường

*d) Đơn vị phối hợp:* Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, phòng Giáo dục và Đào tạo quận; các tổ dân phố; các thư viện tư nhân trên địa bàn quận.

**2.3. Tổ chức Ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội và các phường**

*a) Nội dung*

- Tổ chức phát động phong trào đọc sách trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gắn với các hoạt động văn hoá của cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức lồng ghép Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam với các lễ hội truyền thống, các sự kiện, chương trình của đơn vị, địa phương.

- Tổ chức giao lưu, nói chuyện chuyên đề, giới thiệu về sách gắn với sinh hoạt chính trị và các hoạt động văn hoá tại đơn vị.

- Tổ chức phát động phong trào thanh niên xung kích trong phát triển văn hóa đọc với khẩu hiệu: “Mỗi thanh niên, 1 cuốn sách làm bạn”.

*b) Thời gian*

Trong cả năm 2024, tập trung trọng điểm trong Tuần lễ diễn ra Ngày Sách Việt Nam.

**2.4. Tham gia Hội sách chào mừng Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 - Hội sách Hải Phòng năm 2024**

*a) Nội dung*

- Tham gia 01 gian hàng giới thiệu, trưng bày các loại sách hay, sách đẹp và các văn hoá phẩm của đơn vị; phục vụ người đọc miễn phí...

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng trong thời gian diễn ra Hội sách Hải Phòng năm 2024

*b) Thời gian:* Dự kiến 03 ngày, từ **ngày 26/4/2024 đến ngày 28/4/2024.**

*c) Địa điểm:* Khuôn viên Trung tâm Triển lãm và Mỹ thuật thành phố sau Tượng đài nữ tướng Lê Chân

*d) Đơn vị chủ trì:* Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao.

*e) Đơn vị phối hợp:* Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh quận; Bảo tàng gia đình Trịnh Văn Nghệ và Trần Thị Xúc, phường Đông Hải 1; Câu lạc bộ văn hóa quận Hải An; Ủy ban nhân dân các phường.

**2.5. Tham gia Cuộc thi kể chuyện theo sách**

*a) Chủ đề cuộc thi:* “Sách và Khát vọng tương lai”.

*b) Hình thức Cuộc thi:* Theo hình thức sân khấu hóa kể chuyện theo sách.

- Gồm 2 vòng: Sơ khảo và Chung khảo.

+ Vòng sơ khảo: Xét duyệt các bài dự thi, lựa chọn 10 bài dự thi vào vòng chung khảo.

+ Vòng chung khảo: Các đội sẽ tham gia kể chuyện, diễn thuyết về cuốn sách đã lựa chọn để Ban Giám khảo chọn vào khung giải.

- Yêu cầu vòng Chung khảo:

+ Thời gian: Các đội dự thi sẽ tham gia thuyết trình trước Ban Giám khảo với sự trợ giúp của các phương tiện như powerpoint, video clip, bảng viết,... theo hình thức sân khấu hóa, thời lượng tối đa 5-10 phút.

+ Nội dung: Kể một câu chuyện theo sách hoặc mẫu chuyện được đăng trong sách, báo, tạp chí nói về Chủ tịch Hồ Chí Minh, Bác Tôn, anh bộ đội cụ Hồ; danh nhân văn hóa, các anh hùng dân tộc, anh hùng liệt sĩ trong quá trình xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; những câu chuyện về gương hiếu thảo, hiếu học, con ngoan trò giỏi, câu chuyện về gương người tốt, việc tốt của thiếu niên nhi đồng Việt Nam trong học tập, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; những câu chuyện có ý nghĩa giáo dục kỹ năng sống...

Cảm nhận về cuốn sách hay đã đọc, thể hiện những giá trị từ cuốn sách được vận dụng trong học tập và thực tiễn cuộc sống, bồi đắp những ước mơ, khát khao của bản thân trong tương lai.

Phần thi có sự kết hợp hài hòa giữa yếu tố nghệ thuật, sân khấu hóa, văn nghệ, đọc thơ, tiểu phẩm để minh họa phù hợp với nội dung chuyện kể. Ứng dụng công nghệ thông tin, dựng video clip trình chiếu để minh họa làm tăng thêm sự hấp dẫn cho câu chuyện kể.

*c) Thời gian thực hiện*

+ Thời gian phát động và sơ khảo cuộc thi: Tháng 3/2024.

+ Thời gian tổ chức vòng Chung khảo: dự kiến ngày 12/4/2024.

+ Thời gian công bố và trao giải dự kiến: Dự kiến ngày 19/4/2024.

*d) Địa điểm tổ chức vòng Chung khảo:* Trung tâm Hội nghị thành phố, số 18 Hoàng Diệu, quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng.

*e) Đối tượng dự thi:* Hệ thống các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn quận.

*g) Đơn vị chủ trì:* Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

*h) Đơn vị phối hợp:* Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao quận, các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên

#### **IV- THỜI GIAN THỰC HIỆN**

1. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn quận thực hiện trong năm 2024.

2. Các hoạt động chính của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn quận được tổ chức trọng tâm từ ngày 15/4/2024 đến ngày 01/5/2024.

#### **V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn quận; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại các đơn vị, địa phương.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao, các ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các phường làm tốt công tác thông tin tuyên truyền về chuỗi các hoạt động Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam.

- Tham mưu, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng gian hàng trưng bày, triển lãm sách tại Hội sách Hải Phòng năm 2024 do Thành phố tổ chức.

- Tổng hợp kết quả hoạt động của các ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường, báo cáo Ủy ban nhân dân quận và thành phố.

## **2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao**

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức về Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam trên hệ thống đài phát thanh, tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động; thông qua các hội thi, hội diễn đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và các nội dung theo kế hoạch đề ra.

- Trực tiếp làm đầu mối liên hệ, phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan tham gia thiết kế gian hàng trưng bày, triển lãm sách tại Hội sách Hải Phòng năm 2024. Dự kiến từ ngày 19/4/2024 đến ngày 21/4/2024.

- Phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan phát động và lựa chọn các tiết mục xuất sắc tham gia Cuộc thi kể chuyện theo sách do Thành phố tổ chức.

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ tại mục 1, mục 2.1, mục 2.4, mục 2.5 phần III của Kế hoạch này đạt kết quả tốt.

- Hướng dẫn các nhà trường tuyên truyền cổ động trực quan bằng zon khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam.

## **4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận**

Tổ chức tuyên truyền các hoạt động của quận hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam trên Cổng thông tin điện tử quận.

## **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Cấp kinh phí cho các đơn vị phục vụ triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam và tham gia các hoạt động do Thành phố tổ chức.

## **7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận uỷ**

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn quận.

- Tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn quận; thông qua hội nghị báo cáo viên, các buổi sinh hoạt chuyên đề, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên từ quận tới cơ sở.

## **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội quận**

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức về Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2024.

- Tổ chức phát động phong trào đọc sách trong hội viên, đoàn viên gắn với các hoạt động của các cấp hội.

### **\* Đối với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận**

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam tại các tổ chức đoàn cơ sở.

- Tổ chức phát động phong trào thanh niên xung kích trong phát triển văn hóa đọc với khẩu hiệu: ‘Mỗi thanh niên, 1 cuốn sách làm bạn’.

- Cử các đoàn viên tham gia, phục vụ, thiết kế gian hàng trưng bày, triển lãm sách của quận tại Hội sách Hải Phòng năm 2024.

- Cung cấp mã QR Code các di tích lịch sử- văn hoá trên địa bàn quận nhằm tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về giá trị lịch sử, văn hóa của các di tích tại Hội sách Hải Phòng năm 2024.

## **9. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận**

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ tại mục 2.3, phần III của Kế hoạch này.

## **10. Câu lạc bộ văn hóa quận Hải An**

- Tổ chức giao lưu, giới thiệu, nói chuyện chuyên đề về Sách gắn với các hoạt động văn hóa của câu lạc bộ.

- Chuẩn bị các bản sách hay, có giá trị tham gia gian hàng trưng bày, triển lãm sách của quận tại Hội sách Hải Phòng năm 2024.

## **11. Ủy ban nhân dân các phường**

- Tổ chức thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức về Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam tới các tầng lớp nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức: tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, tuyên truyền cổ động trực quan, trên cổng thông tin điện tử phường cũng như các tài khoản mạng xã hội... nhằm tạo sự hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng và hiệu quả.

- Phát động phong trào đọc sách trong nhân dân; huy động các nguồn lực vận động xây dựng, duy trì tủ sách tại các nhà văn hoá tổ dân phố; các thư viện tư nhân, tủ sách dòng họ, tủ sách gia đình...

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ tại mục 2.2, phần III của Kế hoạch này.

- Suru tâm, chọn lựa các bản sách hay, có giá trị của địa phương tham gia gian hàng trưng bày, triển lãm sách của quận tại Hội sách Hải Phòng năm 2024.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực; tổng hợp kết quả thực hiện và gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân quận (qua phòng Văn hóa và Thông tin quận) **trước ngày 08/5/2024** để báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- Các sở: VH&TT, TT&TT;
- CT UBND, PCT UBND quận phụ trách;
- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị quận;
- Công ty Cổ phần thương mại Hải Đà;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận;
- CLB Văn hóa quận;
- UBND các phường;
- CVP, PCVP phụ trách;
- Lưu: VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Kim Oanh**